
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Castelletto d'Erro 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 2 DEL 12/01/2024  
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA  E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEI  LAVORI DI 
REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE MEDIANTE TUBAZIONE DRENANTE PRESSO 
VIA ROMA E SISTEMAZIONE AREA MEDIANTE ACCORDO DI PROGRAMMA AI 
SENSI DEL COMMA 4 ART. 8 L.R. 13/1997 FONDI ATO ANNUALITA’ 2019-2020-2021.  
CUP: G37H23002010005     CIG:  A03DBDD6B9 
 

Il giorno dodici del mese di gennaio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di Responsabile 
del Servizio Tecnico nonché, di Responsabile per il Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori 
Pubblici;  
VISTO il bilancio comunale ultimo approvato  
PRESO atto che il comune di Castelletto d’Erro è destinatario di una quota di contributo mediante accordo di 
programma ai sensi del comma 4 art. 8 l.r. 13/1997 fondi ATO annualità 2019-2020-2021, di complessivi € 
78.000,00 (oneri fiscali inclusi);  
 
RITENUTO opportuno provvedere ai lavori di regimazione acque meteoriche mediante tubazione drenante 
presso via Roma e sistemazione area mediante accordo di programma ai sensi del comma 4 art. 8 l.r. 
13/1997 fondi ATO annualita’ 2019-2020-2021 ;   
 
RICHIAMATO  l’art. 41 del d. lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) che prevede che la 
progettazione in materia di lavori pubblici si articola in due livelli (progetto di fattibilità tecnico-economica e 
progetto esecutivo);  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/11/2023  di approvazione dello studio di fattibilità 
tecnico economica redatto dell’arch Papillo Giuseppe dello studio G&F con sede in Via Vinzaglio n. 155 – 
15121 Alessandria – P.IVA: 02346470061, che prevede una spesa complessiva pari ad € 78.000,00 (I.V.A. 
inclusa) 
 
VISTO il progetto definitivo esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27/11/2023 
,  redatto dell’arch Papillo Giuseppe dello studio G&F con sede in Via Vinzaglio n. 155 – 15121 Alessandria 
– P.IVA: 02346470061, che prevede una spesa complessiva pari ad € 78.000,00 (I.V.A. inclusa), come da 
quadro economico sotto riportato:  
 
Sommano in totale per lavori ……………………………………….……………… € 63.214,83  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso…………………………………….. €   1.300,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A) IMPORTO TOTALE A BASE DI CONTRATTO …….…………………..…… € 64.514,83  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  
1 per Direzione lavori, contabilità …………………………………………………... €  3.800,00  
2 Incentivo di cui all'art. 45 del Codice 2% ………………………………………... €  1.290,30  
4 Contributi previdenziali CNPAIA e CG (su B1+B2+B3) 4,9% …...................... €    186,20  
5 per I.V.A. al 10% su A) 10% …………………………..………………………….. €  6.451,48  
6 per I.V.A. al 22% su B1+B2+B4 22% …………………………………………..... €    876,96  
7 Accantonamento in relazione alle modifiche di cui agli  
artt. 60 e 120 c. 1 lett. a) del Codice 1,5% ………………..…………………….…. €   880,23  
Totale somme a disposizione ……………………………….………………..…. € 13.485,17  
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ……………………..……....….………€ 78.000,00  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di regimazione acque meteoriche mediante 
tubazione drenante presso via Roma e sistemazione area mediante accordo di programma ai sensi 
del comma 4 art. 8 l.r. 13/1997 fondi ato annualita’ 2019-2020-2021  per importo lavori pari a € 
64.514,83  (I.V.A. esclusa); 

 per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri Ambientali Minimi edilizia 
di cui al DM 23 giugno 2022 n.  256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022,  

 dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 (MEPA); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom Luigi Piana  
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

Dato atto 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G37H23002010005 

- che è stato acquisito il CIG  A03DBDD6B9 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale; 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite piattaforma 
elettronica MEPA; 

CONSIDERATO che al fine di garantire adeguata rotazione ed economicità per l’Amministrazione, 
nell’affidamento degli appalti di lavori, si è ritenuto opportuno procedere con una indagine di mercato ed 
invito mediante piattaforma elettronica Mepa e a presentare offerta entro il termine del 12/01/2024  ore 
12.00, per l’importo a base d’asta di € 63.214,83 quale importo dei lavori posto a base di affidamento (da 
assoggettare a ribasso, secondo quanto nel seguito indicato), € 1.300,00 quale importo per i costi della 
sicurezza comprensiva di quella inclusa ed aggiuntiva (da non assoggettare a ribasso) alla ditta:  

- Caiafa Alessio – Regione marassi 1 – Castelletto d’Erro (AL) CF CFALSS76P09A052G ; 

RILEVATO che entro il termine previsto , è pervenuta la seguente offerta mediante MEPA RDO n. 3909570: 

- Caiafa Alessio – Regione marassi 1 – Castelletto d’Erro (AL) CF CFALSS76P09A052G che ha 
presentato offerta: RDO n. 3909570  su Mepa  offerta € 63.200,00 esclusi oneri della sicurezza pari 
ad € 1.300,00 e quindi complessivi € 64.500,00 (I.V.A. esclusa) 

-  Totale offerta € 64.500,00  (I.V.A esclusa) 

PRESO ATTO che la ditta Caiafa Alessio – Regione marassi 1 – Castelletto d’Erro (AL) CF 
CFALSS76P09A052G  risulta  in regola con gli obblighi previdenziali e assicurativi, come risultante dal Durc  
in corso di validità 
RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta Caiafa Alessio – Regione marassi 1 – 
Castelletto d’Erro (AL) CF CFALSS76P09A052G per la somma di € 64.500,00 . esclusa pari a € 6.450,00  e 
quindi complessivi € 70.950,00 (I.V.A. inclusa) come segue:   codice 08.01.2 capitolo 366;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Caiafa Alessio – Regione marassi 1 – Castelletto d’Erro (AL) CF 
CFALSS76P09A052G, dei lavori di regimazione acque meteoriche mediante tubazione drenante 
presso via Roma e sistemazione area mediante accordo di programma ai sensi del comma 4 art. 8 
l.r. 13/1997 fondi ato annualita’ 2019-2020-2021  alle condizioni di cui al preventivo acquisito 
dell'ente in data 12/01/2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa che prevede 
l'importo di € 64.500,00 IVA. esclusa pari a € 6.450,00  e quindi complessivi € 70.950,00 (I.V.A. 
inclusa) ; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 70.950,00 derivante dalla presente procedura nel modo 
seguente: codice 08.01.2 capitolo 366;  

- di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara SIMOG , attribuito al presente affidamento, è 
A03DBDD6B9 mentre il CUP è G37H23002010005   

4) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire i lavori di regimazione acque 

meteoriche mediante tubazione drenante presso via Roma e sistemazione area mediante 
accordo di programma ai sensi del comma 4 art. 8 l.r. 13/1997 fondi ato annualita’ 2019-2020-
2021  ; 

b) l’oggetto del contratto è : lavori di regimazione acque meteoriche mediante tubazione drenante 
presso via Roma e sistemazione area mediante accordo di programma ai sensi del comma 4 
art. 8 l.r. 13/1997 fondi ato annualita’ 2019-2020-2021  ; 

c) il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale/dall’ordine/dal foglio patti e 

condizioni di cui allo schema allegato; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Castelletto d’Erro non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

7) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 
5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Castelletto d’Erro  
 

 
Castelletto d’Erro, lì 12/01/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.TO sig. Levo Anselmo)



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria  
Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 
267/2000 sottoscrivendo quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente 
determinazione. 
Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) certifica di aver accertato ai sensi 
dell’art. 9 c. 1 lett. a) n° 2 del DL 78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009 che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
locale. 
 
Castelletto d’Erro, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Gabutti Rag. Giuseppe Pietro 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
12/01/2024 Il responsabile del servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi. 
Castelletto d’Erro, lì 12/01/2024  


